
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 145 del

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 54 DEL 05-04-2019

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI QUIALIFICAZIONE AMBIENTALE IN
LOCALITA' CAPOLUOGO - REALIZZAZIONE SCALINATA
PEDONALE - APPROVAZIONE STATO FINALE E CRE

L'anno  duemiladiciannove addì  cinque del mese di aprile, il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

Richiamata la determinazione del responsabile di area n. 133 del 19-09-2014 (R.G.n.269),
con la quale è stato conferito all’ Arch. Di Giuseppe Cafà Marco di Teramo con Studio
Tecnico in Via Crucioli ,n.97 – 64100 Teramo,iscritto all’Albo Ordine degli Architetti della
provincia di Teramo al N.426, l’incarico per la progettazione ,direzione dei lavori,sicurezza e
contabilità , relative ai lavori di:“Realizzazione opere di riqualificazione ambientale in località
Capoluogo-Lavori di completamento-Realizzazione scalinata pedonale”;

Vista la deliberazione di giunta comunale n.77 del 05/11/2014,  con la quale è stata
approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori “Realizzazione opere di riqualificazione
ambientale in localita' Capoluogo-Lavori di completamento-Realizzazione scalinata
pedonale"Importo progetto euro 40.000,00  avente il seguente q.e. :

A) LAVORI
a.1

Lavori a base d’asta €
20.855,8

0
a.2 Costo del personale  non soggetto a ribasso € 8.640,19
a.3 Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso € 1.028,55

Totale lavori € 30.524,54
B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE
b.1 Imprevisti € 737,32
b.2 Spese Tecniche € 4.000,00
b.3 Progettazione e Coordinamento sicurezza € 0,00
b.4 C.N.P.A.I.A. (4%) € 160,00
b.5 Iva sui lavori (10%) € 3.052,45



b.6 Iva su Spese tecniche e Cassa (22%) € 915,20
b.7 Incentivo RUP –   s.m.i. € 610,49

Totale somme in amministrazione € 9.475,46
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 40.000,00

Con determina del Responsabile di Area n° 59 del 07/05/2016, Reg. Gen. n. 134, a seguito di
gara, è risultata aggiudicataria definitiva la ditta “GIOVANNINI Alberto” con sede legale in
Valle Castellana (TE), via Capoluogo, snc, P. Iva n. 01413390673, per la realizzazione di
opere di riqualificazione ambientale in località Capoluogo - Lavori di completamento:
Realizzazione di scalinata pedonale, con un ribasso del 20,50% (precisamente del
20,4537%) sull’importo complessivo dei lavori di € 30.524,54; ovvero con un ribasso del
29,9360% se riferito al solo valore di base d’asta soggetto a ribasso, pari ad € 20.855,80,
esclusi quindi gli oneri della sicurezza e del personale, con un importo netto contrattuale di €
24.281,14, comprensivo di € 1.028,55 quali oneri per la sicurezza ed € 8.640,19 per il costo
della manodopera, non soggetti a ribasso d’asta :

A) LAVORI

Importo dei Lavori a base d’asta €
20.855,8

0
A detrarre ribasso del 29,9360369 % escluso oneri sicurezza e
costo della manodopera € 6.243,40

Importo di aggiudicazione escluso oneri sicur. + costo
person. €

14.612,4
0

Costo del personale  non soggetti a ribasso € 8.640,19
Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso € 1.028,55

Importo contrattuale finale post gara € 24.281,14
B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

Economie di gara relative al ribasso € 6.243,40
Imprevisti € 737,32
Spese Tecniche € 4.000,00
Progettazione e Coordinamento sicurezza € 0,00
C.N.P.A.I.A. (4%) € 160,00
Iva sui lavori (22%) € 5.341,86
Iva su Spese tecniche e Cassa (22%) € 915,20
Incentivo RUP –e s.m.i. € 610,49

Totale somme in amministrazione € 11.764,87
Economie totali a seguito del post gara ed aumento Iva sui lavori € 3.953,99

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 40.000,00

In data 18/07/2016 rep. n° 363/2016 per l'importo, depurato del ribasso d'asta del 29,9360 %
di € 24.281,14 comprensivi degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (€ 1.028,55) e
del costo del personale (€ 8.640,19);

Vista la Perizia di assestamento con conseguente Atto di sottomissione,  per l'importo
complessivo di € 40.000,00 , comunque contenuti entro un importo non superiore al 5% dei
lavori oggetto di appalto e che non comportino un aumento dell’importo del contratto stipulato
per la realizzazione dell’opera, con il seguente Quadro Economico:

A) LAVORI

Importo dei Lavori a misura a seguito di perizia di assestamento €
32.438,6

6
Costo del personale  non soggetti a ribasso € 8.640,19
Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso € 1.028,55

Importo dei Lavori a base d’asta €
22.769,9

2
A detrarre ribasso del 29, 9360369% escluso oneri sicurezza e
costo personale € 6.634,91

2



Importo di aggiudicazione escluso oneri sicur. + costo person. €
16.135,0

1
Costo del personale  non soggetti a ribasso € 8.640,19
Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso € 1.028,55

Importo contrattuale finale perizia di assestamento € 25.803,75

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche per redazione perizia di assestamento € 600,00
Imprevisti € 0,00
Spese Tecniche € 4.000,00
Progettazione e Coordinamento sicurezza € 0,00
C.N.P.A.I.A. (4%) € 184,00
Iva sui lavori (22%) € 5.676,83
Iva su Spese tecniche e Cassa (22%) € 1.052,48
Incentivo RUP – Art. 113 Legge dlgs50/2016 e s.m.i. € 648,77

Totale somme in amministrazione € 12.162,08
Economie totali dovute alla perizia di assestamento € 2.034,17

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 40.000,00
Vista la determinazione n. 15 15/03/2017 con la quale è stato approvato e liquidato il 1 sal
Lavori di:"Realizzazione opere di riqualificazione ambientale in localita' Capoluogo-Lavori di
completamento-Realizzazione scalinata pedonale"-Importo progetto euro 40.000,00-;

Visto lo stato finale dei lavori redatto in data 10/07/2018  ed accettato senza riserve
dall'Impresa;
Visto lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori,
firmato dall’impresa senza riserva, e nel quale risulta che l’importo complessivo a credito
dell’impresa risulta essere 8.513,81 oltre iva al 22 % pari a € 1.873,04 per complessivi
10.386,85;

Ritenuto opportuno provvedere alla presa d’atto della documentazione costituente lo Stato
Finale ed approvazione del relativo Certificato di Regolare Esecuzione ;

Vista la fattura n. 1/2018  del 28/08/2018 della ditta GIOVANNINI ALBERTO con sede legale
in Valle Castellana  , via capoluogo, p.i. 01413390673 ,  assunta a questo protocollo in data
29/08/2018 al n. 6447, la quale per l’esecuzione dei lavori a saldo dello stato finale ammonta
a  complessivi  €  8.513,81 oltre iva al 22% per complessivi  € 1.873,04  in uno € 10.386,65 e
ritenuto opportuno provvedere alla sua liquidazione;

Vista la comunicazione della ditta GIOVANNINI ALBERTO con sede legale in Valle
Castellana  , via capoluogo, p.i. 01413390673,  con la quale la stessa –  ai sensi della legge
13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della
fornitura oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul
c.c. bancario IBAN n. IT80F0306913507100000003255;

Accertata la regolarità contributiva della ditta GIOVANNINI ALBERTO con sede legale in
Valle Castellana  , via capoluogo, p.i. 01413390673, come risulta dal documento D.U.R.C.
acquisito agli atti d’ufficio;

Vista la fattura n. 10/2018 del 13/11/2018 dell’architetto Marco Di Giuseppe Cafà con studio
professionale in Teramo viale Crucioli 97 p.i. 01040270678 , assunta a questo protocollo in
data 13/11/2018 al n.  10136 dell’importo di € 4.600,00 oltre oneri per € 184,00 e iva €
1.052,48  -  per complessivi € 5.836,48 per la progettazione, e d.l. dei lavori  in oggetto e
ritenuto opportuno provvedere alla sua liquidazione;

3



Approvare, per i motivi sopra esposti la specifica del fondo di incentivazione di cui all’art.
113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ,  spettanti al r.u.p. geom. Raniero Bilanzola, per i lavori
di “Realizzazione opere di riqualificazione ambientale in località Capoluogo-Lavori di
completamento-Realizzazione scalinata pedonale”, dell’importo complessivo di € 648,77 e
contestualmente, liquidare allo stesso la somma complessiva di 519,02 al lordo degli oneri
contributivi ed al netto dell’IRAP, mentre la restante quota di € 129,75 resta a disposizione
per i fini previsti dalla vigente norma;

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1,
comma 629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad
emettere regolare fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto
l'imponibile e verserà I'IVA direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento;

Visto il dlsg 50/2016;
Visto il D. L.VO 267/00;

D E T E R M I N A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai
sensi della legge 241/90;

2) Approvare   lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei
Lavori, firmato dall’impresa senza riserva, e nel quale risulta che l’importo complessivo a
credito dell’impresa risulta essere 8.513,81 oltre iva al 22 % pari a € 1.873,04 per
complessivi  10.386,85 dei lavori di “Realizzazione opere di riqualificazione ambientale in
località Capoluogo-Lavori di completamento-Realizzazione scalinata pedonale”;

3) liquidare la fattura n. 1/2018  del 28/08/2018 della ditta GIOVANNINI ALBERTO con sede
legale in Valle Castellana  , via capoluogo, p.i. 01413390673 ,  assunta a questo protocollo in
data 29/08/2018 al n. 6447, la quale per l’esecuzione dei lavori a saldo dello stato finale
ammonta a  complessivi  €  8.513,81 oltre iva al 22% per complessivi  € 1.873,04  in uno €
10.386,65 , per i lavori di “Realizzazione opere di riqualificazione ambientale in località
Capoluogo-Lavori di completamento-Realizzazione scalinata pedonale”, all’iban
IT80F0306913507100000003255;

4) liquidare la fattura n. 10/2018 del 13/11/2018 dell’architetto Marco Di Giuseppe Cafà con
studio professionale in Teramo viale Crucioli 97 p.i. 01040270678 , assunta a questo
protocollo in data 13/11/2018 al n.  10136 dell’importo di € 4.600,00 oltre oneri per € 184,00 e
iva € 1.052,48  -  per complessivi € 5.836,48”, per la progettazione, e d.l. dei lavori “
Realizzazione opere di riqualificazione ambientale in località Capoluogo-Lavori di
completamento-Realizzazione scalinata pedonale”    all’iban
IT15Q0542415302000000011252;

5)-imputare la spesa di cui sopra derivante dal presente atto al cap. 2347 del bilancio
(RR.PP.2010).;

6)- pagare l’imponibile pari ad:

€  8.513,81  alla   p.i. 01413390673;-

7)- Versare all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad € 1.873,04  termini l'articolo 1, comma
629 della legge 23 dicembre 2014, n.190;

4



8)- dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi
finanziari – per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato
comunicato il relativo codice CIG:
- ditta GIOVANNINI ALBERTO Z1C12DA376;
- arch. Marco Di Giuseppe Cafà;

9) Approvare e liquidare, per i motivi sopra esposti la specifica del fondo di incentivazione di
cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ,  spettanti al r.u.p. geom. Raniero Bilanzola,
per i lavori di “Realizzazione opere di riqualificazione ambientale in località
Capoluogo-Lavori di completamento-Realizzazione scalinata pedonale”, dell’importo
complessivo di € 648,77 e contestualmente, liquidare allo stesso la somma complessiva di
519,02 al lordo degli oneri contributivi ed al netto dell’IRAP, mentre la restante quota di €
129,75 resta a disposizione per i fini previsti dalla vigente norma;.

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Chiavetta Fausto Chiavetta Fausto

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Chiavetta Fausto

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
CAMPONI GABRIELLA

6


